Projeto de Lei nº 33/2024, do vereador José Roberto Filgueiras, que “dispõe sobre a 

reserva de vagas para artistas locais em eventos culturais municipais.” 2) Mensagem nº 

26, do Prefeito Edson Teixeira Filho, encaminhando o Projeto de Lei nº 34/2024, que 

“autoriza abertura de créditos adicionais especiais até o limite de R$ 13.967.572,14 

(treze milhões, novecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e setenta e dois reais e 

quatorze centavos), no orçamento municipal de 2024, destinados à reprogramação 

financeira, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, com recursos provenientes de 

saldos de superávit financeiro de programas e ações financiadas pelo Governo do

[...]

solicitando que seja realizada uma operação tapa-buracos na entrada do bairro 

Primavera, na lateral do Transporte Camilo dos Santos. ORDEM DO DIA - Leitura de 

Pareceres: 1) Parecer nº 41/2024-CLJR  e n° 22/24-CFOTC pela aprovação do PL nº 

26/24 que “autoriza abertura de créditos adicionais especiais até o limite de R$ 

101.193,00 (cento e um mil, cento e noventa e três reais), junto ao orçamento municipal 

de 2024, destinado à Política Municipal de Assistência Social - PMAS, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.” Discussão e Votação dos Projetos: 

Discussão e votação única: 1) Projeto de Lei n.º 23/2024, que “autoriza abertura de 

créditos adicionais especiais até o limite de R$ 12.516,00 (doze mil, quinhentos e 

dezesseis reais), no orçamento municipal de 2024, destinado a manutenção das 

atividades do SUAS, no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.” 

Em discussão, ninguém se manifesta. O Presidente faz a chamada nominal dos 

vereadores para votação do Projeto de Lei nº 23/2024:

[...]

Vereador José Damato Neto: AFAVOR. Vereador José 

Maria Fernandes: A FAVOR. O Projeto de Lei nº 23/2024 é aprovado por unanimidade 

(10 votos) 2)  Projeto de Lei n.º 24/2024, que “autoriza abertura de créditos adicionais 

especiais até o limite de R$ 40.457,00 (quarenta mil, quatrocentos e cinquenta e sete 

reais), no orçamento municipal de 2024, destinado a manutenção das atividades do 

SUAS, no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social . Em discussão, 

ninguém se manifesta. O Presidente faz a chamada nominal dos vereadores para votação

[...]

Vereador José Damato Neto: AFAVOR. Vereador José Maria Fernandes: A FAVOR. O 

Projeto de Lei nº 24/2024 é aprovado por unanimidade (10 votos). 3) Projeto de Lei n.º 

25/2024, que “autoriza abertura de créditos adicionais especiais até o limite de R$ 

553.680,18 (quinhentos e cinquenta e três mil, seiscentos e oitenta reais e dezoito 

centavos), junto ao orçamento municipal de 2024, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde.” Em discussão, ninguém se manifesta. O Presidente faz a chamada nominal dos 

vereadores para votação do Projeto de Lei nº 25/2024: Vereador Alexandre de Barros